ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO PIAUÍ

PRESIDÊNCIA

__________________________________________________________________________________________

Rua Governador Tibério Nunes, s/n, Bairro Cabral - CEP: 64.000-750 - Teresina-PI

Telefone: (86) 2017-5839 – E-mail: presidente@oabpiaui.org.br

Ofício nº 102/2023 – GP                Teresina/PI, 06 de março de 2023.

Ao Exmo. Sr.

Des. Olímpio José Passos Galvão

Corregedor Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

Assunto: Solicitação de expedição de Ofício Circular aos magistrados do TJPI para nomeação

dos Advogados e Advogadas Dativos conforme Edital nº 59/2023 -

PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ1.

Excelentíssimo Corregedor,

A Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Piauí vem à presença de Vossa

Excelência, solicitar a essa Egrégia Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Piauí, a expedição

de Ofício Circular aos magistrados e magistradas do TJPI para que realizem as nomeações dos

Advogados e Advogadas inscritos na OAB/PI conforme cadastro realizado por força do Edital nº

59/2023- PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ.

Insta ressaltar que o referido Edital disponibilizou em seu Art. 2º o link para as

inscrições dispondo de 30 (trinta) dias para o cadastro dos(as) Advogados(as) interessados(as).

Destacamos a importância da medida de regularização da nomeação dos Advogados

Dativos para salvaguardar a defesa dos jurisdicionados hipossuficientes, garantindo assim o acesso

à justiça pelos cidadãos, tendo em vista que a grande maioria das Comarcas piauienses não dispõe

dos serviços da Defensoria Pública do Estado.

Dessa forma, vimos solicitar que após a realização do cadastro dos Advogados e

Advogadas Dativos que seja expedido Ofício Circular a todos(as) magistrados(as) para que

cumpram o estabelecido no Provimento nº 123/2023 e Edital nº 59/2023-

PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ realizando as nomeações de Advogados(as) para atuarem

como Dativos em processos do Poder Judiciário do Estado do Piauí conforme o cadastro

realizado, visando conferir tratamento igualitário aos profissionais na nomeação pelos magistrados.

Assim, certos de podermos contar com a colaboração e a atenção de V. Ex.ª,

aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevado respeito e distinto apreço.

Atenciosamente,

Celso Barros Coelho Neto

Presidente da OAB Piauí